1

          SỞ GD&ĐT ĐỒNG NAI
TRƯỜNG THPT ĐỒNG XOÀI

  Số:           /KH - THPT ĐX

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bình Phước, ngày       tháng 9  năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai tài liệu tích hợp nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống trong các môn học, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 1546/QĐ - BGD ĐT ngày 09/9/2025 của Bộ GD ĐT về việc phê
duyệt Tài liệu hướng dẫn GV tích hợp nội dung giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống
trong các môn học GD Kinh tế và Pháp luật, Ngữ văn, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp.

Thực hiện công văn số 1568/SGD ĐT - VP ngày 11/9/2025 của Sở GD ĐT về việc triển
khai Tài liệu tích hợp nội dung giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong các môn
học GD Kinh tế và Pháp luật, Ngữ văn, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp.

Thực hiện kế hoạch giáo dục, trường THPT Đồng Xoài xây dựng kế hoạch tích hợp nội
dung giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong các môn học năm học 2025- 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức triển khai hiệu quả tài liệu tích hợp nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo

đức, lối sống cho học sinh THPT vào các môn học GD Kinh tế và Pháp luật, Ngữ văn, Hoạt
động trải nghiệm và hướng nghiệp.

- Góp phần nâng cao nhận thức, hình thành thái độ, hành vi đúng đắn về lí tưởng cách
mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, trách nhiệm công dân cho học sinh.
 - Xây dựng hệ thống giá trị đạo đức, phẩm chất, năng lực theo định hướng phát triển con
người Việt Nam thời đại mới.

- Hướng đến thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện theo Chương trình GDPT 2018.
2. Yêu cầu
- Triển khai đúng đối tượng, đúng nội dung tài liệu hướng dẫn của Bộ GD&ĐT; Đảm

bảo tính tích hợp hiệu quả, không gây quá tải chương trình.
- Phối hợp chặt chẽ giữa tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn và Ban giám hiệu.
- Cán bộ quản lí, giáo viên thực hiện nghiêm túc tích hợp giáo dục lí tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống cho học sinh thông qua các môn học: GD Kinh tế và Pháp luật, Ngữ văn, Hoạt
động trải nghiệm và hướng nghiệp.

- Kiểm tra, đánh giá quá trình triển khai, thực hiện và điều chỉnh kịp thời khi cần thiết.
II. NỘI DUNG
1. Phạm vi áp dụng
- Học sinh THPT (lớp 10, 11, 12) theo chương trình GDPT 2018.
- Giáo viên giảng dạy các môn: GD Kinh tế và Pháp luật, Ngữ văn, Hoạt động TNHN.

2

2. Nội dung tích hợp
    Thực hiện bám sát “Tài liệu hướng dẫn GV tích hợp nội dung giáo dục lí tưởng cách
mạng, đạo đức, lối sống trong các môn học GD Kinh tế và Pháp luật, Ngữ văn, Hoạt
động trải nghiệm và hướng nghiệp” được ban hành theo Quyết định số 1546/QĐ - BGD
ĐT ngày 09/9/2025 của Bộ GD ĐT
 3. Phương pháp tích hợp
 3.1. Thông qua các bài giảng
 Thông qua các bài giảng, giáo viên tích hợp nội dung giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo

đức, lối sống cho học sinh (Theo phụ lục tài liệu của Bộ ban hành). Trong quá trình thực hiện,
giáo viên cần sử dụng các phương pháp dạy học tích cực tổ chức, hướng dẫn HS học tập .

Sử dụng các phương tiện dạy học hiện đại nhằm tăng tính trực quan, sinh động, tạo hứng
thú học tập cho học sinh đạt hiệu quả.

 3.2. Thông qua các hoạt động thực hành
- Giáo viên tổ chức các hoạt động thực hành cho học sinh tham gia: Thông qua các hoạt

động thực hành học sinh cùng thảo luận, trao đổi, chia sẻ những ý kiến, quan điểm cá nhân về
các nội dung tích hợp giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực hành để học sinh áp dụng kiến thức đã học vào
thực tế cuộc sống.

 3.3. Thông qua môi trường giáo dục
Nhà trường tạo môi trường học tập thân thiện, tôn trọng để tạo cơ hội cho HS được phát

huy năng lực, sở trường, phẩm chất thông qua các hoạt động giáo dục nhằm phát triển toàn diện.
 4. Tài liệu giảng dạy
 Thực hiện (Phụ lục kèm nội dung tài liệu) theo hướng dẫn Quyết định số 1546/QĐ -

BGD ĐT ngày 09/9/2025 của Bộ GD ĐT về việc phê duyệt Tài liệu hướng dẫn GV tích hợp nội
dung giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong các môn học GD Kinh tế và Pháp
luật, Ngữ văn, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Giám hiệu
- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tích hợp phù hợp với kế hoạch giáo dục nhà trường.
- Tổ chức tập huấn cho giáo viên các bộ môn liên quan.
- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn.
2. Tổ chuyên môn
- Tổ trưởng xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ có nội dung triển khai kế hoạch tích hợp

nội dung giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong các môn học, thống nhất nội dung
lồng ghép cụ thể đối với môn học theo đề cương của Bộ.

- Lưu ý giáo viên nghiên cứu kỹ tài liệu hướng dẫn.
            3. Giáo viên bộ môn

- Xây dựng kế hoạch bài dạy (giáo án) có tích hợp từng nội dung giáo dục cụ thể. Chủ
động tích hợp nội dung vào bài dạy phù hợp với ngữ cảnh.

3

- Sử dụng phương pháp dạy học tích cực: thảo luận, tình huống, trải nghiệm thực tế…
- Đánh giá mức độ hình thành phẩm chất và năng lực cho học sinh qua các hoạt động học

tập học sinh thực hiện. Việc đánh giá kết quả học tập của học sinh vừa phải đảm bảo những yêu
cầu chung của công tác đánh giá và đảm bảo yêu cầu riêng theo từng bộ môn.

4. Học sinh
- Tham gia tích cực các hoạt động học tập, trải nghiệm.
- Rèn luyện đạo đức, lối sống, phát huy tinh thần trách nhiệm công dân.
Trên đây là kế hoạch triển khai dạy học tích hợp nội dung giáo dục lí tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống cho học sinh trong các môn học (GD Kinh tế và Pháp luật, Ngữ văn, Hoạt
động trải nghiệm và hướng nghiệp) năm học 2025 - 2026 của trường THPT Đồng Xoài.

* Nơi nhận                                                                        HIỆU TRƯỞNG
- Toàn thể CB,GV,NV;
- Tổ CM, GV dạy các môn tích hợp;
-  Lưu VT.

                                                                                                                          Cao Vũ Mưu

		CAO VŨ MƯU
	2025-09-25T08:54:13+0700
	Signer's office
	CAO VŨ MƯU
	Signing document

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T09:25:02+0700
	 - Phường Bình Phước
	TRƯỜNG THPT ĐỒNG XOÀI<thaolyisme@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T09:25:16+0700
	 - Phường Bình Phước
	TRƯỜNG THPT ĐỒNG XOÀI<thaolyisme@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T09:25:33+0700
	 - Phường Bình Phước
	TRƯỜNG THPT ĐỒNG XOÀI<thaolyisme@gmail.com> đã ký lên văn bản này!